

سر مقاله

ادامه از صفحه یک ...

رای هستند، بحث‌برانگیز ترین آن‌ها متعلق به «غلامرضا تاجگردون» نماینده کنونی و نامزد انتخابات در شهر گچساران بود که جشن لاکچری افتتاح ستاد انتخاباتی‌اش در روز اول تبلیغات جنجالی شد، جشنی که موجب شد حتی عده‌ای خواستار ردصلاحیت تاجگردون شوند. اما تبلیغات بحث‌برانگیز فراوان است؛ از پوسترهای تبلیغاتی تا دعواو درگیری‌های خیابانی و حتی تشکیل ستاد کباب!

طی دو روز گذشته ویدئویی از تبلیغات یکی از نامزدها در شهر «ایده» در استان خوزستان منتشر شده است که نشان می‌دهد، هواداران این نامزد انتخاباتی ستاد کباب‌خوری به راه انداخته‌اند. این ویدئو بازتاب وسیعی در شبکه‌های اجتماعی داشت، تا این‌که رئیس دادگستری ایده توزیع کباب و راه‌اندازی کارناوال تبلیغاتی را مصداق تخلفات دانست و از تشکیل پرونده قضایی در این رابطه خبر داد. در اصفهان «حسن کامران» و «تیره اخوان» زوج مشهور انتخاباتی رو به تبلیغات جدید آورده‌اند. ستاد انتخاباتی اخوان گروه سرودی از کودکان راه انداخته و آن‌ها سرودی در وصف پاک‌دستی و کاردانی کامران و اخوان منتشر کرده‌اند. این کلیپ نیز بازتاب گسترده‌ای داشته است. یک کاندیدای دیگر انتخابات نیز که روحانی است در پوستر تبلیغاتی خود وعده عجیب «ایجاد فضای مناسب برای ارضای حلال غریزه جنسی جوانان» را داده است. پوستر انتخاباتی او بازتاب زیادی در شبکه‌های اجتماعی داشته و روزنامه «جمهوری‌اسلامی» نیز به انتقاد از این‌نحوه تبلیغات پرداخت.

پوستر فراخوان نشست انتخاباتی یک نامزد زن از لیست اصلاح‌طلبان در تهران نیز خبرساز شده است. در واقع محل برگزاری لیست این نشست تبلیغاتی که در یک سالن زیبایی برگزار بود، مورد توجه و انتقاد قرار گرفته است. سخنرانی‌های عجیب و غریب، نوع دیگری از تبلیغات بود. سخنرانی کردن، جزو لاینفک کاندیداهای جالب‌نظر مردم برای رأی دادن است؛ البته سخنرانی‌ای که در آن نشانه‌هایی از سواد و راهکارهایی برای بهتر شدن شرایط دیده شود؛ نه آنکه کاندیدایی بخواد به مردم وعده دروغین و بی‌اساس بآراند. یک میلیون تومانی را بدهد، یک نامزدی که برای انصراف از دور رقابت‌ها طلب پول کند و بگوید: «تا پول بگیرم کنار نمی‌رم»!

تبلیغات زشت

ویدئویی از ستاد انتخاباتی یک نامزد در بندر «گناوه» منتشر شد که هوادانش دور او حلقه زده و در حال پاکبوی بودند و در این بین یکی از همان هواداران به سمت نامزد انتخاباتی رفت و او را سجده کرد! همچنین در یکی از این تصاویر که بسیار در شبکه‌های اجتماعی با واکنش همراه بود، فردی که ادعا شده کاندیدای انتخابات مجلس از حوزه «قلید» فارس است، روی دوش یکی از طرفدارانش سوار شده است! کاربران زیادی این حرکت نامزد انتخاباتی را محکوم کردند و نوشتند: «کسی که قبل از انتخابات سوار مردم شده بعد از انتخابات چه بلایی سر مردم میرا»!

به نظر می‌رسد بیشتر روش‌های تبلیغاتی بحث‌برانگیز از عدم شناخت نامزدها از هواداران آن‌ها از کاربرد رسانه‌های جدید و فضای مجازی ناشی می‌شود.

عده‌ای هم معتقدند عجیب بودن برخی تبلیغات انتخاباتی ناشی از تفاوت فرهنگی است و این روش‌های تبلیغاتی در آن مناطق عجیب و دور از انتظار نیست. شبکه‌های اجتماعی پر است از ویدئوهایی از نامزدهای انتخاباتی که حالا کاربرد طنز برای مردم پیدا کرده‌اند. این ویدئوها برای خنداندن کاربران در فضای مجازی دست به دست می‌شود. با این حال باید این موضوع را هم مدنظر داشت که استفاده از فضای رسانه‌ای جدید فواید زیادی دارد و به بسیاری از شهرها به ویژه کلان‌شهرها تبلیات انتخاباتی از کف خیابان‌ها کمتر شده و به شبکه‌های اجتماعی کشیده شده است. این گونه فضای شهری کمتر آسیب می‌بیند و شهروندان نیز می‌توانند به دور از هیاهوی انتخاباتی به زندگی خود ادامه دهند.

در ادامه باید گفت طبیعی است که مردم در هر کجای این کشور، هر کسی را که به مجلس بفرستند، می‌خواهند به مشکلات آن‌ها رسیدگی کند و وکیل آن‌ها در مجلس باشد اما کسانی که وعده‌های واهی می‌دهند یا به هر طریقی می‌خواهند خود را به صندلی مجلس برسانند، انتخاب مردم نخواهند بود چون مردم به دنبال کسانی هستند که به کاری که در حوزه وظیفه نمایندگی تعریف شده است بپردازند؛ نه کسانی که با وعده‌های پوچشالی یا تبلیغ‌های پوپولیستی به دنبال خرید رای مردم و بعد از رسیدن به مجلس احتمالاً بر کردن جیب خود خواهند بود. به همین دلیل انتظار می‌رود روزنامه‌ها و فعالان شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ای، اقدامات نامزدهای انتخابات مجلس یازدهم را رصد کنند و کژی‌های آن را به مردم نشان دهند.

پایداری‌ها به صف انصرافی‌ها اضافه شدند

بعد از نهایی شدن لیست اصول‌گرایان، تعدادی از کاندیداهایی که از لیست بیرون ماندند از حضور در انتخابات انصراف دادند. اصول‌گرایان بار دیگر دور هم جمع شدند تا فکری برای این چند شدن لیست‌های انتخاباتی خود بکنند؛ جلسهای که در نهایت به یک لیست مشترک رسید و جبهه پایداری با گرفتن هشت سهمیه در لیست شورای ائتلاف از ارانه لیست جداگانه صرف نظر کرد. در این میان اما بسیاری از کاندیداهای که بر خاسته از جناح نواصول گرا بودند، از لیست حذف شدند تا نیروهای قدیمی‌تر هم چنان در این لیست حضور داشته باشند. محسن جلولائی، عاطفه خادمی، امیر سیاح، مجتبی ثابتی، محسن مهدیان، جواد نیک‌ی مالکی، سید یعقوب زراعت‌کیش و محمدنبی آقاتقی از جمله چهره‌هایی هستند که خبر انصرافشان تا این لحظه منتشر شده است. البته در این میان افرادی مانند محمد سلیمان از چهره‌های قدیمی جبهه پایداری هم انصراف خود را علنی کرده است.

سفر

راخيل رحمانی / گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

چندساعت بعد از این‌که لیست سوم اصلاح‌طلبان نیز از راه رسید، خبر آمد که اصول‌گرایان بالاخره به وحدت رسیدند! این ادعایی بود که روزنامه «صبح‌نو» نزدیک به قالیباف روز سه‌شنبه آن را مطرح کرد و مدعی شد بعد از مذاکرات فشرده، وحدت کامل روی یک لیست واحد در تهران حاصل شده است. از سوی دیگر سیدمحمود رضوی، تهیه‌کننده سینما و نزدیک به قالیباف هم با تأیید این مطلب در توییتری نوشت؛ تلاش‌های شهردار اسبق تهران نتیجه داده و لیست تهران قرار نیست چندپاره باشد و اصول‌گرایان به ائتلافی اتحادی رسیده‌اند و لیست انتخاباتی آقاتهرانی و قالیباف، یکی شده است. اتفاقی که اگر تا ساعات باقی‌مانده تا انتخابات پایداری می‌ماند، دستاورد بزرگی برای اصول‌گرایان محسوب می‌شد، اما تنها چندساعت بعد خبر رسید که خبری از وحدت نیست تا جلسات فشرده و چندساعته میان شورای ائتلافی‌ها و جبهه پایداری‌ها به سرلِستی قالیباف و آقاتهرانی برای رسیدن به وحدت تا پاسی از شامگاه چهارشنبه ادامه داشته باشد. در ساعات پایانی سه‌شنبه شب خبرگزاری «فارس» خبر از توافق شورای ائتلاف خبرساز شده است. در واقع کلیات داد و نوشت: لیست ۳۰نفره حاصل از این جلسه چندساعته منتشر شده است؛ لیستی که هم قالیباف داشت و هم آقاتهرانی!

پس از اعلام وحدت نیز نامه‌ای مشترک از سوی غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی و حجت‌الاسلام مرتضی آقاتهرانی دبیرکل جبهه پایداری، خطاب به مردم تهران منتشر شد. در این نامه سرگشاده خطاب به مردم تهران، ری، شهرمیراث و پردیس آمده است: «نظر به مصلحت مهمی که در انتخابات مجلس یازدهم در وحدت نیروهای انقلابی نهفته است، شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی و جبهه پایداری بـا وجود بعضی اختلاف‌نظر،ها بر سر یک لیست واحد که در انتخابات روز جمعه دوم اسفندماه ۹۸ «لیست وحدت» نامیده خواهد شد، به توافق رسیدند».

با تمام این تفاسیر، سابقه و تجربه نشان داده است که باید تا حداقل آخر صبر کرد؛ زیرا اصولی‌ها باقوه و بافعلل این استعداد را دارند که دقیقه ۹۰ و حتی در وقت‌های اضافه گل به خودی بزنند!

اتحاد در اختلاف

اصول‌گرایان طی روزهای گذشته فراز و نشیب‌های زیادی را طی کردند. با وجود آنکه تصور می‌شد به‌واسطه ردصلاحیت‌ها گسترده‌ای که جریان مقابل اعتقاد دارد در دستگیر اصلاح‌طلبان صورت گرفته، اصول‌گرایان برنده رقابتی درون‌گروهی خواهند بود، مثل همیشه اما پاشنه آشیل همیشگی اجازه نداد تا روزهای آخر به وحدت برسند و هرکسی ساز خود را زد. کار به جایی رسید که در غائله اختلاف علنی شده میان حدادعادل و آقاتهرانی مهر دادپدرپاش، واسطه شد و بزگان اصول‌گرا را به وحدت دعوت کرد!

انتخابات این‌دوره دوره برای اصول‌گرایان یک مقطع سرنوشت‌ساز است؛ دوری چندین ساله از کرسی ریاست‌استور و حضور کم‌تعداد در کرسی‌های پارلمانی و شورای شهر آن قدر برایشان سخت آمده بود که این بار از دو سال پیش تحركات انتخاباتی خود را با هدف «رسیدن به وحدت حداثکری» آغاز کردند تا شاید با تکیه بر سرمایه ر‌ای ۱۶میلیونی انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۶ از این دوری از قدرت رها شوند اما درست سر بزنگاه حدود ۱۰لیست اصول‌گرایی سسرپاورد و مهیای حضور در آورده‌دهارستانی شد تا مشخص شود تلاش‌های دو‌ساله نقش برآب شده و خیلی هم نتیجه نداده است؛ حداقل تا آخرین ساعات‌های باقی‌مانده تا انتخابات.

آخرین سنگر امید!

اما اصلاح‌طلبان؛ روزدوشنبه «اعتمادآنلاین» نزدیک به‌الیاس‌حضرتی (نماینده فعلی مجلس) خبر داد که لیست سوم اصلاح‌طلبان برای انتخابات یازدهمین دوره مجلس منتشر شد. لیست ۲۰نفره «یاران‌اصلاحات» که نکته جالب توجه آن این است که تنها در یک نام‌اختلاف دارد و ۱۹ نفر دیگر در لیست‌های «کارگزاران» و «ئتلاف‌اصلاح‌طلبان» که در روزهای گذشته منتشر شده، حضور دارند. تجربه شیرین اتحاد و ائتلاف سال ۹۲ که به پیروزی دکتر «حسن روحانی» انجامید، اصلاح‌طلبان را از انزوای چندساله درآورد و افق‌های جدیدی برای حضور مستمر و مؤثر در عرصه سیاست ایران پیش روی آن‌ها باز کرد. قرار بود زیرلای او شورای عالی سیاست‌گذاری، اصلاح‌طلبان که لیست امیدشان پیروز شد، بازگشت شکوهمندان‌ای داشته باشند اما «روحانی» و «البته بخت و اقبال»ی که با او یار نبود پاشنه‌آشیل اصلاح‌طلبان شد. روی کار آمدن «ترامپ» و پاره کردن برجام، بدهدیی اروپا، اعمال سخت‌ترین تحریم‌ها، بالاگرفتن تندترین تنش‌ها میان ایران و آمریکابلیشوی منطقه و همه و همه در دوران روحانی رخ داد تا بسیاری از وعده‌ها، عملی که نشد هیچ، بلکه

بعد از نهایی شدن لیست اصول‌گرایان، تعدادی از کاندیداهایی که از لیست بیرون ماندند از حضور در انتخابات انصراف دادند. اصول‌گرایان بار دیگر دور هم جمع شدند تا فکری برای این چند شدن لیست‌های انتخاباتی خود بکنند؛ جلسهای که در نهایت به یک لیست مشترک رسید و جبهه پایداری با گرفتن هشت سهمیه در لیست شورای ائتلاف از ارانه لیست جداگانه صرف نظر کرد. در این میان اما بسیاری از کاندیداهای که بر خاسته از جناح نواصول گرا بودند، از لیست حذف شدند تا نیروهای قدیمی‌تر هم چنان در این لیست حضور داشته باشند. محسن جلولائی، عاطفه خادمی، امیر سیاح، مجتبی ثابتی، محسن مهدیان، جواد نیک‌ی مالکی، سید یعقوب زراعت‌کیش و محمدنبی آقاتقی از جمله چهره‌هایی هستند که خبر انصرافشان تا این لحظه منتشر شده است. البته در این میان افرادی مانند محمد سلیمان از چهره‌های قدیمی جبهه پایداری هم انصراف خود را علنی کرده است.

مسیر سبز بهارستان

موجب شدواضاع بدتر هم بشود و کار به جایی برسد که مردم شعار «اصاح‌طلب –اصول‌گرا، دیگه نمومه ماجرا» بدهند.

این بار شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان تصمیم گرفت لیست رسمی ندهد و دست احزاب اصلاح‌طلب را برای انتشار لیست آزاد گذاشت. در نتیجه همین تصمیم بود که هشت حزب اصلاح‌طلب مردم‌سالاری، حزب اسلامی کار، جمع فرهنگیان ایران اسلامی، خانه کارگر، انجمن اسلامی معلمان، مجمع فرهنگیان ایران اسلامی، حزب وحدت و همکاری و حزب آزادی با سرلِستی مجید انصاری، لیستی را منتشر کردند؛ اما این تنها لیست جریان اصلاحات نبود، حزب کارگزاران در اقدامی انتقادبرانگیز از سوی اصلاح‌طلبان، لیستی مستقل را منتشر کرد.

تکنوکرات‌های کارگزاران که همواره از حضور در قدرت به هر قیمتی دفاع می‌کرد، این بار هم جهت خلاف اصلاح‌طلبان را انتخاب کرد و لیست ۳۰نفره تهران را منتشر کرد. البته در این راه حزب مردم‌سالاری و خانه کارگر هم به آن‌ها پیوستند و در کنار ع‌آخر دیگر یک لیست ائتلافی را به‌عنوان دومین لیست جریان اصلاحات منتشر کردند؛ لیستی تحت‌عنوان «یاران‌هاشمی» که البته حضور و غیبت بعضی افراد در این لیست حتی مورد انتقاد فرزند آیت‌الله هم قرار گرفت و از سویی صادق‌زینباکلام گفت: «کارگزاران اساسااصلاح‌طلب نیستند!»

به هر حال «یاران‌اصلاحات» باز هم با سرلِستی انصاری از راه رسید و حتی گفته می‌شد ممکن است محمدرضاعارف هم یک لیست انتخاباتی منتشر کند! (هرچند بعید به نظر نمی‌رسید). به هر حال وضعیت امسال و این‌دوره هردو حزب،وضعیتی متفاوت از تمام دوره‌های قبلی است. شرایط کشور نیز مزید بر علت شده تا فضای حاکم بر انتخابات چندان شبیه به دوره‌های قبل نباشد. «مردم خسته‌اند»؛ این جمله کلیدواژه‌ای است که در نطق مسئولان نیز می‌شود به وفور آن را دید و شنید. حتی نمایندگان مجلس نیز این گزاره را بارها تکرار کرده‌اند. مردم از وعده‌های عمل نشده و مشکلات معیشتی خسته‌اند و دیگر دل به قول‌ها و قرا‌ها نمی‌بندند.

حرکت لاک پشتی، نیش زنبوری احمدی‌نژاد‌ها

اما همه چیز به اصلاح‌طلب و اصول‌گرا ختم نمی‌شود. یاران احمدی‌نژاد (فراموش نکنیم حضور پرشمار وزرا و مدیران دولت احمدی‌نژاد، از دیگر نکات جالب این دوره‌از انتخابات است. لیست بلندبالایی از دولت‌مردان و مدیران احمدی‌نژادی برای حضور در مجلس یازدهم نام‌نویسی کردند و قریب به اتفاق آن‌ها به حضور در لیست شورای ائتلاف چشم دوخته بودند. اما ظاهرا اصول‌گرایان شورای ائتلاف حاضر نشدند هزینه حضور آن‌ها بپردازند. هرچند نام برخی از آنان در لیست ۹۰نفره شورای ائتلاف به چشم می‌خورد، اما هیچ یک در لیست نهایی ۳۰نفره قرار نگرفتند.

آن‌ها کنار نکشدیند و بیانیهای منتشر و اعلام کردند: «در خدمت مردم باشند»! نهایتا هم با انتشار لیستی تحت عنوان «ئتلاف مردم»، اعلام موجودیت کردند. برخی چهره‌های از این‌جا راننده و از آن‌جا مانده که در لیست اصول‌گرایان هم جای‌ناداشتند، خودشان را در این لیست جا کردند؛ چهره‌هایی تندرو که در دوره قبلی مجلس نیز مردم اقبال‌ی نسبت به آن‌ها نشان ندادند. البته مرتضی تمدن، چهره نزدیک به احمدی‌نژاد تا کم کرد: «را‌ئنه لیست در تهران یا شهرستان‌ها نام مردم رئیس‌جمهور سابق یا به نام دولت‌های نهم و دهم یا بحث ائتلاف و حمایت مستقیم

انصراف ۱۶ کاندیدای پایداری

با به راه افتادن موج انصراف‌ها در همین طیفی که قرار است در انتخابات پیش رو حاضر شود، شاهد موج انصراف در پایداری‌های مشهد هستیم. در واقع آن‌طور که رسانه‌های منتسب به جناح اصول‌گرا خبر می‌دهند، پایداری‌های مشهد وارد موج انصراف از انتخابات شده‌اند. جالب‌تر این‌که در فهرست تهران برخی هم مانند وحید یامین‌پور با افشاری درباره علت حذفش از لیست وحدت، گفته تا آخر در صحنه است و انصراف نخواهد داد. خبر‌ها حاکی از آن است که تاکنون شانزده نفر از کاندیداهای شاخص اصول‌گرایان در مشهدمقدس به نفع لیست وحدت شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی انصراف داده‌اند. بر این اساس، فرج‌الله شوشتری، احسان عظیمی‌راد، مصطفی شریف، کامیل ضرابی، علی ذاکرالحسینی، حسن منصوریان، مجید عسگری، محمدرضا قره‌خانی، فرهاد عظیمی‌فر، نجمه خدادادی، حسین کامیاب، مجتبی عبدخدایی،ابراهیم آموزگار، قهرمان رشیدو مرتضی کامل نواب کاندیداهایی هستند که تاکنون انصراف داده‌اند.

سیاست Policy

NasleFarda.net
naslefardanews
naslfarda

اصلاح‌طلبان موردی بود که مورد انتقاد قرار گرفت. درعوض اصول‌گرایان تصمیم گرفتند در این زمینه سنت‌شکنی‌هایی داشته باشند، مثلاً بمب انتخاباتی شهر «قم» را جبهه پیروان خط امام راحل و رهبری منفجر کرد و ی‌زن را برای نخستین‌بار در تاریخ انتخابات مجلس در قم، به‌عنوان کاندیدای انتخابات مجلس در لیست خود قرار داد.

نام «ترجس نیازمند» در کنار حجت‌الاسلام‌موسی‌پور از اعضای جامعه روحانیت مبارز و روحانی، آمده است. اتفاقی که تا به حال سابقه نداشته و برای اولین بار یک زن کاندیدای رسمی شهر قم در یک لیست انتخاباتی شده است. «نیازمند» در انتخابات مجلس نیز اعلام کرده که در لیست خاصی حضور پیدا نمی‌کند؛ اما نامش در چند لیست انتخاباتی دیگر از جمله جبهه مردمی انقلاب اسلامی نیز آمده است. او بیشتر تمرکزش را بر رأی زنان شهر قم گذاشته است و بنا به روایت‌ها، اقدامات میدانی او طی دو سال اخیر در جلب نگاه و توجه جامعه زنان قم به او مؤثر بوده است.

اصلاح‌طلب و اصول‌گرا؛ نگران از نتایج نظرسنجی‌ها

نظرسنجی‌ها نگران‌کننده است؛ شاید یکی از مواردی که اصول‌گرایان را پشت میز وحدت نشاند، همین نظرسنجی‌ها بود. یک هفته مانده به یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی، موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران، نتایج یک نظرسنجی را از شهروندان تهرانی درباره انتخابات منتشر کرد. اما در حالی‌که برای این نظرسنجی را موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران منتشر کرد و رئیس موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران آن را جزو معدود نظرسنجی‌هایی دانست که به شکل کامل درباره مشارکت در انتخابات منتشر شده است که پیش از این در دوازدهم دی‌ماه مر فکر آکراسنجی دانشجویان ایران (ایسپا)، نتایج نظرسنجی‌اش از شهروندان تهرانی درباره انتخابات پیش‌رو را منتشر کرده بود. براساس نظرسنجی‌هایی دانست که به شکل کامل درباره انجام نظرسنجی تمایل مردم تهران برای شرکت در انتخابات ۲۱درصد و برای مردم استان تهران ۲۷درصد بود. همچنین ۴۴درصد مردم استان تهران گفته بودند

به هیچ‌وجه در انتخابات مجلس شرکت نمی‌کنند. اصول‌گرایان بعد از مشاهده نتایج نظرسنجی‌های روزهای اخیر دچار نگرانی شدند و بنا تاش مضاعف‌تری به دنبال وحدت بر سر یک لیست واحد بودند. به این ترتیب به احتمال زیاد در انتخابات تهران شانس کسب ۲۵درصد رأی (یعنی حذنصاب لازم برای ورود به مجلس)، تنها برای یکی دو کاندیدا وجود دارد و سرنوشث انتخابات به مرحله بعدی که در اواخر فروردین‌ماه برگزار می‌شود،موکول خواهد شد. نگرانی از رای پایین و دوم‌رحله‌ای شدن انتخابات (که می‌تواند شانس رقیب را بالا ببرد) و احتمال تکرار تجربه شکست در انتخابات قبلی به‌خاطر چندلیستی شدن، زنگ خطر جدی است که برای اصول‌گرایان نواخته شده و آن‌ها را دوباره پای میز مذاکره کنشاند.

البته «آذر منصوری» عضو شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان، می‌گوید: اگر مشارکت بالای ۴۵درصد باشد، اصلاح‌طلبان پیروز خواهند شد. وی می‌افزاید: تکلیف سه‌چهارم از کرسی‌ها از پیش تقریباً روشن است و اگر رقابتی هم باشد، بین اصول‌گرایان است. اگر مشارکت به بالای ۴۵درصد برسد، شانس برای اصلاح‌طلبان وجود دارد. لیست دادن به هر قیمتی در انتخابات نه‌اصل است و نه هدف. اصرار بر بودن در قدرت به هر قیمتی، پاشنه‌آشیل جریان اصلاحات است. اما در نظرسنجی اشاره شده یک نتیجه بسیار هشداردهنده دیگر هم به‌دست آمده است؛ این‌همه این‌که میزان ناراضیاتی مردم تهران باسیر بالاست و در پاسخ به این پرسش که «در حال حاضر به‌طور کلی از شرایط و وضع مدیریت کشور راضی هستید؟» ۳۳٫۷درصد از جامعه آماری اعلام ناراضیاتی کردند و فقط ۱۵درصد از شرایط راضی بودند. البته «محمدرضا عارف» رئیس فراکسیون امید می‌گوید: مردم تهران اصلاح‌طلب هستند و به‌رغم ناراضیاتی‌ها مردم، رای خواهند داد: «تحلیل و نظرسنجی‌ها در انتخابات گذشته بود، اما مردم تهران اصلاح‌طلب هستند. مجلس دهم و فراکسیون امید بسیار خوب بوده است؛ اما باید بگویم نظرسنجی برای هر دو جریان نگران‌کننده است. مردم در روز جمعه بار دیگر نشان خواهند داد که کشور برایشان مهم است.»

۵۷میلیون از ۸۰میلیون
واحدان شرایط شرکت در انتخابات پیش رو، ۵۷میلیون و ۹۱۸هزار نفر هستند که از این تعداد دو میلیون و ۹۳۱هزار نفر رأی اولی محسوب می‌شوند؛از کل واجدان شرایط شرکت در انتخابات دوم اسفندماه ۹۸، تعداد ۲۹میلیون و ۳۹هزار و ۱۵۲ نفر مرد و تعداد ۲۸ میلیون و ۸۷۹هزار و ۲نفر زن هستند.

هفت هزار و ۱۵۷ نامزد برای ورود به مجلس شورای اسلامی با هم رقابت می‌کنند که بیش از ۵۴هزار شعبه اخذ رأی برای این منظور در نظر گرفته شده است.



«کامل‌فراجناحی» است. دلخوری اصلاح‌طلبان از ردصلاحیت کاندیداهای منتسب به این جریان، کار را به آنجا رساند که گزینه لیست ندادن نیز مطرح شد؛ اما در نهایت اصلاحاتی‌ها تصمیم گرفتند در انتخابات شرکت کنند و دیدن اختلافات اصول‌گرایان هم عزم‌شان را جزم‌تر و امیدشان را برای پیروزی بیشتر کرد.

غلامعلی حدادعادل، در کنایه به تصمیم اصلاح‌طلبان برای حضور در انتخابات گفت: «اصلاح‌طلبان همیشه از رد صلاحیت‌ها می‌نالند و همیشه هم لیست کامل می‌دهند.» که شهپندخت مولاوردی نیز در پاسخ کنایه حداد نوشت: «مگر اصلاح‌طلبان چند لیست منتشر کرده‌اند؟! تنها دو مورد؛ لیست هشت حزب اصلاح‌طلب و لیست کارگزاران. احتمال حمایت

چهره‌های شاخص شورای عالی سیاست‌گذاری از نامزدهای احزاب اصلاح‌طلب وجود دارد. کاندیداهای احزابی که لیست منتشر کرده‌اند، میثاق نامه ما را امضا کرده‌اند تا پاسخ‌گویی وجود داشته باشد. برای راستی‌از مایبی تحلیل‌ها، فضا را باز کنند تا مشخص شود در همین شرایط اقبال عمومی به کدام جریان بیشتر است. به ما بگویند با تمام بی‌مهری‌ها،اصلاح‌طلبان چه باید می‌کردند؟ راهی جز آنچه الان در پیش گرفته‌اند، نداشتند».

وقتی نامزدها به سیم آخر می‌زنند

از دیگرگ حواشی جالب، انواع و اقسام فعالیت‌های تبلیغاتی نامزدها بود. از ثانیه‌ها پس از شروع رسمی تبلیغات کاندیداهاتامهین امروز که کمتر از ۲۴ ساعت تا شروع انتخابات مجلس یازدهم باقی‌مانده، می‌شد دید که نامزدها علناً به سیم آخر زده‌اند و از شیوه‌های بهره برده‌اند تا بتوانند خود را به صندلی سبز بهارستان برسانند. از رقص، آواز و دیسکو گرفته تا کباب و ساندویچ دادن به هوادارها.

دعوت از سلبریتی‌ها، استفاده از بازی از قهرمانان ملی و المپیک ورزشی، حضور در آیین‌های ختم و مجالس عروسی، رفتن به دیدار خانواده‌های شهدا و مدافع حرم، پخش شکلات‌هایی که روی آن اسم نامزد خاص می‌کنم، آن جایی که روشن است تا صلاحیت فردی در شود، آن را رد کنید؛ اما آن جاهایی که نامشخص است یا احتمالات ضعیف است، مردم را راحت نکنید.

به مردم نگویم که در برابر یکم صندلی مجلس ۱۷نفر، ۱۷۰۰ یا ۱۷۰ نفر کاندیدا هستند، ببینیم از چند جناح ۱۷۰۰ نفر کاندیدا هستند؟ ۱۷ نفر از چند جناح؛ از یک جناح؟ این‌که انتخابات نمی‌شود. مثل این‌که در مغازای از یک جنس، دو هزار دوجود داشته باشد... رئیس‌جمهور اضافه کرد: مردم تنوع می‌خواهند. بگذارید در میدان انتخابات همه احزاب و گروه‌ها شرکت کنند؛ قطعاً ضرر نمی‌کنید. با یک جنان نمی‌شود، کشور را اداره کرد. کشور متعلق به همه است. اگر تمام ۸۳میلیون متحد باشیم و یک نفر مخالف، باید تلاش کنیم آن یک نفر را هم جذب کنیم. یک نفر مخالف هم برای ما زیاده است؛ درحالی‌که شما یک جناح و جمعیت بزرگ را مخالف می‌کنید. باید حواسمان را جمع کنیم.

این سخنان روحانی، با واکنش تند سخنگوی شورای نگهبان روبه‌رو شد و کدخدایی، روحانی را به پیش بردن یک پروژه «ضدملی» متهم کرد: «جنگال برای تأیید افراد فاقد صلاحیت تاری نگذار؛ اما پیشگامی رئیس‌جمهور در این پروژه ضدملی تأسفیب‌بار است. البته نمی‌دانستیم عدم‌تأیید بستگان به‌معنای حذف جناح‌های دیگر است.» این بگومگوی لفظی و کلامی و کنایه و گلاویه‌ها تا مدتی بعد ادامه پیدا کرد. روحانی هم چنان شاد از رد صلاحیت‌های کاندیداهای یکی جریان سیاسی بود و کدخدایی و البته دبیر شورای حضور کم‌رنگ زن‌ها در لیست‌های این دوره

لیست‌های خالی از سهم مؤثر زن‌ها!

حضور کم‌رنگ زن‌ها در لیست‌های این دوره